
Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

za školní rok 2013 – 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 15. 9. 2014. 

- byla schválena školskou radou dne 1. 10. 2014. 

- byla předána zřizovateli dne 6. 10. 2014. 

- byla zveřejněna ve škole dne 6. 10. 2014. 

S výroční zprávou byli/budou seznámeni pracovníci školy na pedagogické radě  

dne 27. 8. a 13. 10. 2014.                                                                                    

           

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 



a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola, družina; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz  

 

Vedení školy: Mgr. Radim Horňák – ředitel, Mgr. Yvona Franková – zástupkyně ředitele 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální zařízení. 9 učeben 

je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je i školní 

zahrada, areál pro sport a odpočinek před školou, minigolfové hřiště s trampolínou na dvoře. 

Vedle školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální vybavení a 

podmínky odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let patří ústřední 

vytápění i ve staré části, nová střešní krytina na celé budově a vybudování nové přístavby. 

V plánu na rok 2015 je zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

Složení školské rady: Y.Franková, V.Sklenářová, Z.Bureš, L.Ševčíková, H.Jadrníčková, 

L.Michaličková 

Školská rada se v průběhu letošního školního roku sešla v nezměněném složení dvakrát. Na 

svých zasedáních rada především schválila výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 

2012-13, vyjádřila se ke změnám ve školním vzdělávacím programu, projednala inspekční 

zprávy České školní inspekce, projednala návrh rozpočtu ZŠ na rok 2014, vedla diskusi nad 

návrhy opatření na zlepšení hospodaření, zajímala se o financování školního stravování a 

prodiskutovala mnoho dalších témat týkajících se chodu školy, zájmových kroužků, akcí 

školy apod. 

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3.ročníku, další cizí jazyk německý od 8.ročníku  

 

Počet žáků celkem: 137 (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 6 (dle výkazy k 31. 3. 2014) 
 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/


 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2014) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

13 17 14 22 16 16 12 17 10 

 

 

Rámcový učební plán 

1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 4 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 0 0 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 6 5 5 5 

Anglický jazyk 3 3 4 3 

Německý jazyk 0 0 3 0 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 0 1 0,5 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 4 

 29 29 32 32 

 

 

Vyučované volitelné předměty: Konverzace v anglickém jazyce, Cvičení z českého jazyka, 

Netradiční sporty, Základy administrativy, Kutilská dílna 



Nepovinné předměty: Náboženství, Informatika 

 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Hra na bubny, Hra na kytaru, Výtvarníček, Sportovní hry, 

Sborový zpěv, Dramatický kroužek, Redakční kroužek, Florbal, Šachový kroužek, Orientální 

tance 

 

Výuka žáků s SVP 

V letošním školním roce byl na škole jeden žák vzděláván podle individuálního vzdělávacího 

plánu z důvodu vývojové poruchy učení. Další žáci byli vyučování s přihlédnutím na jejich 

specifické poruchy učení – především dyslexii, dysgrafii, dysortografii a poruchu řeči. Při 

řešení jejich výukových problémů jsme spolupracovali zejména s PPP v Ústí nad Orlicí. 

 

Výuka žáků nadaných 

O nadaných žácích na naší škole můžeme mluvit ve třech oblastech: vzdělávání, sportu a 

hudebního nadání. Všem těmto oblastem se věnují převážně ve svém volném čase v rámci 

kroužků, sportovních klubů nebo docházkou do Základní umělecké školy. Nikdo z žáků 

pravděpodobně v současné době nepatří mezi mimořádně nadané, ale v oblastech sportu i 

hudby dosahují naši žáci úspěchy i na úrovni republikových případně mezinárodních soutěží. 

Škola jim je nápomocná především při doplnění zameškaného učiva z důvodu nepřítomnosti 

ve škole. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 14 (fyzické osoby) 

Odbornou kvalifikaci nesplňuje 1 pedagog. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 18,37. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková V. Sklenářová R. Horna  

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

K. Čiháková P. Pospíšilová P. Brůnová J. Patočka 

 

Další učitelé na 2. stupni 

D. Říhová J. Preissler 

 

Vychovatelka školní družiny: D. Roušarová 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid / ŠJ Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová S. Brůnová L. Rollerová L. Pleváková M. Luxová H. Hubálková 

 

Externí pracovníci 

Sborový zpěv Dramatický kroužek Šachový kroužek Účetní školy 

O. Kalášková V. Vybíral E. Dvořák V. Nájemníková 

 

 

 

 



d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 23. - 24. ledna 2014. 

Dostavilo se a bylo přijato 25 dětí (včetně 7 s odkladem školní docházky z loňského roku).  

Následně bylo v řádném termínu do 31. 5. 2014 kladně vyřízeno 6 žádostí o odklad.  

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 10 žáků 9. třídy. Jedna žákyně 

s ukončenou docházkou v 8. třídě se rozhodla pokračovat na ZŠ i v dalším roce. Žáci si do 

prvního kola přijímacího řízeni podávali dvě přihlášky na vybrané školy a příslušné obory. 

Všichni žáci byli přijati v 1. kole přijímacího řízení. Přihlášky ke studiu na osmiletém 

gymnáziu si podali také čtyři žáci 5. třídy a všichni byli rovněž přijati v 1. kole.  

 
Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2014-2015 

 

 

Kariérové poradenství  

V rámci kariérového poradenství jsme se zaměřili ve spolupráci s Pardubickým krajem na 

podporu technického vzdělávání. Žáci se zúčastnili dvou akcí TECHNOhrátek na Střední 

škole obchodu, řemesel a služeb v Žamberku a na Středním odborném učilišti opravárenském 

v Králíkách. Vybraní žáci se zúčastnili také Technických her na SPŠ v Letohradě. Zájemci 

mohli navštívit při dnech otevřených dveří i s těmito školami spolupracující podniky. 

9. třída škola obor 

1 Bartlová Barbora Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun veterinářství 

2 Bartoň Lukáš Střední škola obchodu, řemesel a služeb Žamberk kuchař 

3 Hejkrlíková Markéta 

Vyšší odborná škola a střední průmyslová škola 

Rychnov nad Kněžnou obchodník 

4 Hubálková Lucie 

Vyšší odborná škola a střední průmyslová škola 

Rychnov nad Kněžnou gastronomie 

5 Janeček Martin Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí autotronik 

6 Kratochvíl Jakub SPŠ, SOŠ a SOU Nové město nad Metují strojírenství 

7 Ponková Radka  Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun veterinářství 

8 Randis Jan Gymnázium Žamberk   

9 Sykáčková Lucie 
Střední odborná škola a střední odborné učiliště 
Polička cukrář 

10 Tomanová Klára Průmyslová střední škola Letohrad 

geodézie a katastr 

nemovitostí 

5. třída     

1 Haas Matouš Gymnázium Žamberk   

2 Hebr František Gymnázium Žamberk   

3 Luxová Adéla Gymnázium Žamberk   

4 Ševčíková Nela Gymnázium Žamberk   



e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  
 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů: Dovednosti pro život - 

4.ročník, Čtenář - 8.ročník, Stonožka (matematika, český jazyk, obecné studijní předpoklady) 

+ anglický jazyk (Scate) – 5.ročník. Výsledky byly na dobré úrovni, nejlepších výsledků 

dosáhli žáci 8.ročníku v oblasti čtenářská gramotnost.  

 

Žáci se také zúčastnili biologické a mineralogické olympiády. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2013-14 prospělo s vyznamenáním 59 žáků, prospělo 78 žáků. 

Druhý stupeň z chování byl udělen 1 žákyni, a to v 1. pololetí. 

Počet neomluvených hodin: 0 

 

Statistika hodnocení tříd – 2.pololetí školního roku 2013/14 

 

třída 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 13 13 0 0 1.022 13.00 

2. 17 15 2 0 1.294 23.11 

3. 14 7 7 0 1.518 24.21 

4. 22 8 14 0 1.707 33.40 

5. 16 4 12 0 1.805 31.68 

6. 16 2 14 0 1.923 26.50 

7. 12 4 8 0 1.607 50.66 

8. 17 2 15 0 1.882 42.82 

9. 10 4 6 0 1.589 33.20 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

Minimální preventivní program a školní preventivní strategii včetně hodnocení zpracovává 

výchovný poradce a metodik prevence Mgr. Yvona Franková. Problémy v chování žáků byly 

řešeny ve spolupráci s třídními učiteli, vedením školy i rodiči. Ředitelské důtky byly uděleny 

zejména za neplnění školních povinností, zapomínání školních pomůcek, snížený stupeň 

z chování za podvodné jednání. 
 

Hodnocení minimálního preventivního programu za školní rok 2013-2014 

Ve školním roce 2013/2014 byl Minimální preventivní program (dále jen MPP) zaměřen na 

výchovu k předcházení, minimalizaci či oddálení rizikových projevů chování, ke zdravému 

životnímu stylu, k rozvoji pozitivního sociálního chování, k rozvoji psychosociálních 

dovedností a zvládání zátěžových situací, k motivaci k opuštění rizikového chování. Součástí 

MPP byl Školní program proti šikanování. Do MPP byli zapojeni všichni žáci školy na I. i II. 

stupni, pedagogové i rodiče. 

Preventivní výchova byla vhodnou formou začleněna do jednotlivých předmětů na I. i II. 

stupni (zejména do prvouky, vlastivědy, přírodovědy, výchovy ke zdraví, výchovy k 

občanství, přírodopisu, chemie, informatiky, tělesné výchovy a dalších). 



Většina akcí z MPP se ve školním roce 2013/2014 úspěšně realizovala. Žáci 2. stupně se 

zúčastnili přednášky emeritního policejního rady pplk. JUDr. Miroslava Dočekala 

k problematice drogy a drogová závislost, kriminalita mládeže a trestné činy páchané na 

mládeži, násilná trestná činnost, jak se nestát obětí, prevence kriminality - „Nikdy není 

pozdě“. Všichni žáci se aktivně zapojili do programu Ekocentra Paleta, do sportovního 

projektu Olympijský víceboj, z 1. stupně pak dále do projektů „Ovoce do škol“, „Zdravé 

zuby“, „Hravě žij zdravě“…  

V průběhu roku jsme uspořádali celou řadu sportovních soutěží. Z nich největší a 

nejúspěšnější byl Klášterecký víceboj, jehož součástí byly nejenom sportovní soutěže pro 

žáky škola i jejich rodiče, ale také beseda s reprezentanty v biatlonu a také charitativní běh a 

koncert pro širokou veřejnost. Úspěšné byly i ty „nesportovní“ akce jako Broučkiáda, Zpívání 

pod vánočním stromem, Jarní festival sborů apod. Zorganizovali jsme několik tematicky 

zaměřených exkurzí a plavecký výcvik. Žáci 4. třídy absolvovali dopravní výchovu spojenou 

s návštěvou dopravního hřiště a besedou se členem MP Žamberk.  

Žáci měli možnost přispívat svými názory do školního časopisu a školního ucha nebo je 

prostřednictvím svých zástupců předkládat přímo na školní samosprávě. Dostatečně také 

využívali nabídku volnočasových aktivit, které pro ně organizovala škola, dále nepovinné 

předměty a kroužky zřízené při škole (sborový zpěv, hry na flétnu, kytaru či bubny, sportovní 

hry, florbal, dramatický a šachový kroužek).  

V rámci vzdělávání pedagogický pracovníků v této oblasti naši pedagogové absolvovali např. 

třídenní seminář „Prevence šikany na ZŠ – pro 2. stupeň ZŠ“, semináře „Komunikace se 

třídou“ či „ Krize ve třídě“. 

Při realizaci MPP měla své nezastupitelné místo i spolupráce s rodiči. Zapojili jsme se do 

projektu „Rodiče vítáni“, rodiče jsou informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím 

žákovských knížek, webových stránek školy, pravidelnými informačními dopisy a 

samozřejmě při třídních schůzkách nebo osobních jednáních. Velmi dobrá je spolupráce 

s rodiči při konání a organizaci mimoškolních aktivit.   

 Cíle vytyčené MPP se během školního roku 2013/2014 podařilo splnit. Žáci získali další 

nové znalosti i dovednosti v oblasti prevence sociálně patologických jevů. Tyto tendence 

chceme i nadále posilovat a upevňovat. Stejně tak chceme pokračovat ve spolupráci školy 

s rodiči, širší veřejností, organizacemi jako Policie ČR, Městská policie Žamberk, OÚ 

Klášterec nad Orlicí a dalšími.  V příštím školním roce se chceme při realizaci MPP i nadále 

řídit Národní strategií primární prevence rizikového chování dětí a mládeže. Chtěli bychom 

uspořádat pro děti další besedy s odborníky týkající se zneužívání návykových látek, poruchy 

příjmu potravy a jiných.  A také zajistit pedagogům vzdělávání se zaměřením na projevy 

rizikového chování a způsobu, jak na toto chování reagovat.   

 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Semináře a školení, kterých se pedagogové zúčastnili, byly zaměřeny na rozvíjení čtenářské, 

matematické, přírodovědné, informační i finanční gramotnosti a další oblasti. 

Přehled DVPP 2013-14 

    Komunikace se třídou Pardubice 3.12.,14.1. K.Čiháková CCV 

Matematika v běžném životě 

(Hejný) Pardubice 30. 9. Y.Franková NIDV 

Matematika v běžném životě 

(Hejný) 

Hradec 

Králové 21. 10. L.Kubíčková NIDV 

Český jazyk činnostně v 

1.pol. 1.roč. Vysoké Mýto 21. 9. M.Leksová Tvořivá škola 

Setkání metodiků prevence 

Běleč nad 

Orlicí 5.-6.11. Y. Franková PPP 



Školení výchovných poradců 

Ústí nad 

Orlicí 12. 11. Y. Franková PPP 

Přehlídka škol + seminář VP 

Česká 

Třebová 9. 10. Y. Franková   

Hodnocení a jeho účel u 

žáků 

Valašské 

Meziříčí 27. 9. V. Sklenářová 

vzdelavani-zk, 

oavm 

Konference EVVO Pardubice 22. 10. P. Pospíšilová Paleta 

Globální rozvojové 

vzdělávání - outdoorové a 

zážitkové hry Pardubice 22. 10. P. Pospíšilová Arpok 

Vyjmenovaná slova, slovní 

druhy 

Rychnov nad 

Kněžnou 20. 11. L. Kubíčková Tvořivá škola 

Jak zvládat zátěžové situace 

ve školské profesi 

Valašské 

Meziříčí 16. 1. V. Sklenářová 

vzdelavani-zk, 

oavm 

Právo ve škole - dílna Praha 31. 1. V. Sklenářová 

Mgr.Michaela 

Veselá 

OVOV - instruktor Nymburk 29.-30.10. Y. Franková Decaro RMG 

Geovědy Chrudim 
1.4.12-

24.10.13 J. Preissler 

Vodní zdroje 

Chrudim 

Netradiční techniky ve 

výtvarné výchově Pardubice 17. 3. P. Pospíšilová CCV 

Fyzika kolem nás  Pardubice 22. 5. P. Pospíšilová CCV 

Angličtina pro nejmenší Pardubice 6.3.,3.4. L. Kubíčková CCV 

Zákoník práce od 1.1.2014 v 

souvislosti s novým OZ 

Ústí nad 

Orlicí 7. 2.. R. Horňák CCV 

Prevence šikany na ZŠ - 2.st. 

Ústí nad 

Orlicí 5.2.-26.3. Y. Franková CCV 

Nejlepší kamarádi jsou Beste 

Freunde Pardubice 29. 4. P. Brůnová 

PhDr. 

Veronika 

Hutarová 

Krize ve třídě 

Valašské 

Meziříčí 16. 5. V. Sklenářová 

vzdelavani-zk, 

oavm 

Základy Hejného vyučovací 

metody 

Klášterec nad 

Orlicí 18. 2. 

Leks., Jind., 

Kub., Sklen., 

Horna, Čih. H-mat 

Smart Notebook 

Ústí nad 

Orlicí   V. Sklenářová   

ČŠI - NIQES 

Hradec 

Králové 3. 4. R. Horňák ČŠI 

Olympijský víceboj - garant     Y. Franková ČOV 

Letní škola - matematika 

Hejný   7 - 2014 

Leks., Jind., 

Kub. H-mat 

Elixír do škol - semináře pro 

vyučující fyziky Letohrad   Fran., Posp. LSG 

Porada ředitelů 

Ústí nad 

Orlicí 9. 4. R. Horňák 

Pardubický 

kraj 

Mzdy, personalistika, ZP 

Ústí nad 

Orlicí 16. 4. R. Horňák SŚ 

Smart Point Krouna 5. 6. R. Horňák AV Media 

 



h) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost ve škole neproběhla. 

  

i) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2013 na provozní náklady od obce činí 1.500.000,- Kč, nejvyšší 

položku rozpočtu tvoří elektrická energie. Rozpočet od krajského úřadu na neinvestiční 

výdaje na přímé náklady na vzdělávání 6.000.000,-, ostatní neinvestiční výdaje 132.000,-. 

Doplatek obce na výjimku z počtu žáků 800.000,-.  

 

j) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola pracuje na zapojení do projektů financovaných z EU a MŠMT, spolupracuje s externími 

organizacemi, např. ve výzvě č. 51 – projekt „Pedagog 21. století“ (OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost). 

 

k) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na logopedickou prevenci, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu. Dále se 3 pedagogičtí 

pracovníci účastnili letní školy „Matematika dle profesora Hejného“. 

 

l) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škola požádala o dotace Krajský úřad Pardubického kraje v programech „Vzdělávání, 

výchova a osvěta v oblasti životního prostředí“ a „Podpora sportovního vyžití občanů 

Pardubickém kraji, zejména dětí a mládeže“. Získali jsme a čerpáme grant z oblasti životního 

prostředí ve výši 13.000,- Kč a z oblasti sportu ve výši 8.000,- Kč. Dále pak dotaci nadačního 

fondu Tesco ve výši 27.010,- Kč v rámci projektu „Extratřída“ (vybudování minigolfového 

hřiště na dvoře školy). 

 

m) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace na škole nepracuje. 

 

Spolupráce se zřizovatelem školy je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel podporuje školu 

finančně a zabezpečuje materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ, které se zaměřuje na pomoc při získávání finančních prostředků 

na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., dále 

pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo 

Žamberk a další. 

Zahraniční družební styky 

Dlouhodobě pořádáme společné akce s družební školou z polských Trzebieszowic, a to na 

základě každoročního plánu spolupráce. Žáci 1. stupně absolvovali výjezd spojený s 

environmentálním programem v Polsku. 



n) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní aktivity - 1. stupeň 

Muzeum řemesel Letohrad (22. 10.) - Žáci 1. - 3. ročníku navštívili Muzeum řemesel. 

V programu „Už vím jak na to!“ se na základě vlastního objevování a za pomoci lektorky a 

pracovních listů seznámili s některými postupy výroby. Jak se peče chleba? Jak se vyrábí 

bota? Jak se tká plátno? Pracovali s autentickými předměty a materiály. Cílem programu bylo 

rozvíjet úctu k lidské práci a vzniklým hodnotám. 

Broučkiáda (25. 10.) - Děti nejprve soutěžily na hřišti u Sokolovny. Po setmění prošel 

lampionový průvod částí obce. U školy děti uložily broučky k zimnímu spánku a spolu 

s Orličkou jim zazpívaly několik písní.  

Zpívání pod vánočním stromem (20. 12.)- Program Orličky doplnili žáci 1., 2. a 3. ročníku 

společnou recitací a zpíváním známých koled. 

Velké podmořské dobrodružství (22. 1.)- Žáci 1. – 5. ročníku navštívili kino v Žamberku, 

fascinující výlet do světa pod hladinou z dílny legendy Jeana-Michela Cousteau ve formátu 

3D. 

Byl jednou jeden drak (24. 3.) - Žáci 1. ročníku navštívili tradiční představení dramatického 

kroužku Anima Žamberk, pohádku o zakletém drakovi. 

Gotika (3. 4.)- Programu se zúčastnili žáci 2.- 9. ročníku. 

Hurá, jaro je tu (14. 4.) - Koncipovaný program o velikonočních svátcích a zvycích 

navštívili žáci 1. -3. ročníku. 

Jarní hudební festival (11. 4.) 

Výchovný koncert (23. 5.)- Manželé Kocurkovi provedli žáky 1. stupně pomocí svých 

tradičních i cizokrajných hudebních nástrojů dalekými zeměmi. 

EMA (11. a 13. 6.) - Bubeníci naší školy vystoupili jako hosté na tradiční Exhibici 

mimoškolních aktivit v Žamberku. 

Svátky dřeva (13. 6.) - Žáci 1. – 4. ročníku navštívili tradiční výstavu Svátky dřeva 

v Žamberku, letos s podtitulem Dřevo v kuchyni.  
 

Kulturní aktivity - 2. stupeň 

vlastní akce: Zpívání pod vánočním stromem (20. 12.) 

skupina historického šermu Pernštejni: program Gotika (3. 4.)   

vlastní akce: Jarní festival hudby (11. 4.) – dopoledne pro žáky  

vlastní akce: zahraniční zájezd Drážďany – Liberec (2. – 3. 5.) 

výchovný koncert – manželé Kocůrkovi: Hudba pěti kontinentů (23. 5.) 

vlastní akce: Projektový den – Řemesla včera a dnes (29. 5.) 

filmové představení: Sedm dní hříchu – 8. a 9. ročník (30. 5.) 

taneční vystoupení: EMA – 7. ročník (13. 6.) 

divadelní představení ve VČD Pardubice – A je to v pytli (18. 6.)  

muzeum: Africké muzeum dr. Emila Holuba – Holice (18. 6.) 

školní výlet: Červený Kostelec a okolí (23. – 25. 6.) 
 

 

DPS Orlička vystupoval a školu reprezentoval i na řadě mimoškolních akcí v regionu. 

Akce DPS Orlička a „flétniček“: 

19. 6. - vystoupení na benefičním koncertu pro Lukáše Kalouse 

8. 6. - Vítání občánku v Klášterci nad Orlicí 

1. 6. - vystoupení na MDD v Českých Petrovicích 

15. 5. - společný koncert se sborem Viola v Žamberku 

11. 5. - koncert ke Dni matek v Kostelci nad Orlicí 

3. 5. - sobotní soustředění Orličky ve škole 

11. 4. - Jarní hudební festival v Klášterci nad Orlicí 

29. 3. - sobotní soustředění Orličky ve škole 



22. 3. - vystoupení pro zahrádkáře v Klášterci nad Orlicí 

16. 1. - vystoupení na křtu LP Libora Pavlaty v Žamberku 

9. 1. - zkouška na Tříkrálový koncert v Žamberku 

12. 1. - Tříkrálový koncert v Žamberku 

20. 12. - Zpívání pod Vánočním stromem v Klášterci nad Orlicí 

11. 12. - Zpívání pro důchodce v Českých Petrovicích  

11. 12. - Česko zpívá koledy, Žamberk             

7. 12. - Otevření „školy“ v Pastvinách 

10. 11. - Vítání občánků v Klášterci nad Orlicí 

25. 10. - vystoupení na Broučkiádě 

20. 9. - Koncert Letohrad, Petrklíč 

2. 9. - vystoupení na slavnostním zahájení školního roku  

   

Příspěvky do Sousedských listů 
Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní.  

Během školního roku 2013 – 14 jsme presentovali tyto články: 

říjen: Kurz sebeobrany, Pestrá paleta ekovýchovy na naší škole, Pozvánka na Broučkiádu, 

Plánované akce do konce roku; 

prosinec: Čertovské hry, Pozvánka na Zpívání pod vánočním stromem, Pf;  

únor: Ples SRPDŠ; 

duben: Školní ekokoutek, Jarní hudební festival, Sportovní úspěchy žáků naší školy, 

Zemědělství žije; 

červen: Děti a příroda, OVOV, Klášterecký víceboj…, Jak si zkusit školu, Den bez lavic na 

1. stupni, Výlet našich nejmladších, Projektový den.   

Za všechny příspěvky uvádíme 2 příklady. První text se objevil kromě dubnového čísla 

Sousedských listů také v Orlickém deníku a shrnuje Jarní hudební festival. Druhý článek 

přináší reportáž z Kláštereckého víceboje a následného charitativního běhu a koncertu. 

 
Jarní hudební festival 
 Letos se už po sedmé setkaly v klášterecké sokolovně pěvecké sbory z blízkého i vzdálenějšího 

okolí, všechny se stejným cílem – zazpívat si na jarním festivalu, ocenit kvality konkurenčních zpěváků 

a hudebníků a především si užít radost z hudby. 
 Na rozdíl od předešlých šesti ročníků se ale tentokrát nejednalo pouze o vystoupení pěveckých 

sborů, ale jak už sám (lehce pozměněný) název festivalu napovídá, představila se na pódiu i jiná 

hudební seskupení. Díky tomuto nápadu se stal festival zajímavější, pestřejší a žánrově rozšířenější, 
tudíž i otevřenější širší skupině posluchačů. Kdokoli během dne na vystoupení (ať už dopolední či 

večerní) zavítal, jistě si našel něco, co mu tak zvaně padlo do noty.  

 Dopolední blok otevřela svou hudební Jarní pohádkou školní družina, s níž příběh nacvičila 
D. Roušarová, za klavír usedla S. Brůnová. Nejmenší děti pak na pódiu vystřídala místní chlapecká 

skupina s názvem The Snails. Kluci, které běžně potkáváme na školních chodbách, se zde ukázali ve 

zcela jiném světle a rozhodně se nedá říci, že by se na jevišti ploužili jako šneci, podle nichž se 
pojmenovali. Jejich talent vybrušuje a zapálení pro hudbu podporuje J. Hovorka. Po třech „šnečích“ 

skladbách festival nabýval své tradiční podoby. Flétnový soubor pod vedením D. Roušarové 

následovala Orlička, která zpívala pod taktovkou O. Kaláškové, za klavírního doprovodu S. Brůnové. 
Jako svého oblíbeného hosta si domácí přizvali Prvosenku a Petrklíč z Letohradu, které vede a řídí M. 

Stejskalová. 

 Večerní program zahájila Orlička, kterou posílily ještě Vlaštovičky ze ZUŠ P. Ebena 
v Žamberku. Oba sbory vede O. Kalášková. A ani tentokrát nechyběl soubor fléten. Své první veřejné 

vystoupení zde zažila kapela Funky Stripes, složená ze spolužáků 8. třídy ZŠ 28. října v Žamberku. 

Věkově jim blízké, ale o notnou dávku zkušeností s veřejným vystupováním bohatší akordeonové 
kvarteto Adoniso nebylo na zdejším pódiu žádným nováčkem. The Snails, kteří je následovali, to 



během večerního koncertu rozjeli ještě více než dopoledne a nikdo by nehádal, že to jsou v podstatě 

ještě „kapeloví zelenáči“. To se ovšem nedá říci o žambereckém sboru Viola, se kterou už po dlouhá 

léta pracuje sbormistr J. Žjedlík. 
 Po přestávce věkový průměr účinkujících lehce stoupl a dětské sbory a kapely vystřídaly sbory 

složené převážně z dospělých. Jako první se představil Otakar z Vysokého Mýta, s nímž od r. 2008 ve 

funkci sbormistryně pracuje V. Milerová, zakladatelka tohoto festivalu. Závěr koncertu patřil 
žambereckému sboru Corale. Zpěváky i doprovodnou kapelu řídí I. Mimrová. 

 Věřím, že kdo z vás 11. dubna do sokolovny v Klášterci nad Orlicí zamířil, ten svých kroků 

nelitoval. Úžasná hudba různorodých žánrů, pestrá škála písní a skladeb a ještě pestřejší jejich 
zpracování učinily z obyčejného pošmourného pátku den plný energie, dobré nálady a chuti do zpěvu. 

Poděkování tedy patří všem účinkujícím i těm, kteří během vystoupení nebyli vidět a o nichž nebylo 

slyšet, ale bez jejichž přispění by nebylo vidět ani slyšet nikoho… Největší díky však patří 
organizátorce celé akce – Olze Kaláškové. Olinko, děkujeme, že se staráš o náš kulturní rozvoj.  

za Masarykovu ZŠ  Pavla Brůnová 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Klášterecký víceboj byl více, než jen boj o prvenství… 

 Ve čtvrtek 19. června jsme na hřišti uspořádali pro všechny žáky školy velkou sportovní akci 

pod názvem Klášterecký víceboj. Hlavními organizátorkami akce byly učitelky tělocviku na 2. stupni – 
Yvona Franková a Kateřina Čiháková. Soutěžilo se v disciplínách OVOV, a to v kategoriích dívčích, 

chlapeckých, smíšených a sourozeneckých dvojic. K vítězství mohli pomoci přinést body, ovšem po 

řádném splnění alespoň poloviny disciplín, také rodiče. Poměřování sil probíhalo na šesti 
stanovištích, kde se běhalo 60 m, skákalo do dálky i přes švihadlo, házelo míčkem i medicinbalem a 

prováděly se leh-sedy. Každý člen týmu musel absolvovat tři z těchto disciplín, proto bylo nutné 

předem promyslet taktiku a nominovat toho lepšího v dané sportovní oblasti.  
 Po fyzicky náročném dopoledni následovala odpočinková část sportovního dne, a to beseda se 

dvěma reprezentanty ČR v biatlonu – Michalem Krčmářem a Lukášem Kristejnem. Moderátorské 

funkce se výborně zhostil Míra Jirčík. Děti zaujatě poslouchaly, jak se z obyčejných kluků stávají 

vrcholoví sportovci a co vše to obnáší. Biatlonisté jim také představili svou sportovní výzbroj – lyže a 
malorážku. A že žáky diskuse skutečně zaujala, potvrdili i svými dotazy a dlouhou frontou na 

autogramiádu a focení. Na besedu navázala sedmá, závěrečná disciplína, kterou tentokrát plnili 

všichni. Jednalo se o běh na 1000 m.  
Tatáž běžecká trať, jež nejdříve sloužila pro poslední sportovní úkol, se následně změnila 

v symbolickou cestu jednoho Klášteráka za lepšími vyhlídkami do budoucnosti. Běh pro Lukáše, jak 

byl tento charitativní počin nazván, jsme uspořádali za účelem upozornit na příběh jednoho z našich 

spoluobčanů a finančně mu pomoci dostat se na slovenskou kliniku, kde už malý krůček k samostatným 
krokům udělal. Rehabilitační pobyt je ovšem finančně velmi nákladný, a proto Lukáš Kalous hledá 

různé možnosti, jak na něj „dát peníze dohromady“. Díky vám všem, kteří jste ve čtvrtek přišli 

podpořit dobrou věc, po běhu doplnili energii výbornými koláči ze školní jídelny, do kasičky vhodili 
příspěvek na rehabilitaci a poslechli si benefiční koncert žáků ZŠ pod vedením jejich vyučujících, jsme 



mohli Lukášovi předat 9.885,- Kč. Děkujeme. Kdo z vás se akce nemohl zúčastnit, má možnost zaslat 

svůj finanční příspěvek na Lukášův účet: 2800585587/2010. Pokud vás Lukášův osud a jeho cesta na 

vlastní nohy zajímá, podívejte se na jeho facebook.  
Za Masarykovu ZŠ Pavla Brůnová 

 
Orlický deník 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, k pozvánkám na akce apod. byl 

Orlický deník. Spoustu článků a fotografií prezentující Klášterec nad Orlicí uveřejňuje pan 

Josef Kvičera. 

Zpívání pod vánočním stromem 
Zpívání pod vánočním stromem se v mnoha městech a obcích stává stále silnější tradicí. A to je dobře. 
Umocňuje atmosféru adventu a stmeluje lidi do jakýchsi velkých rodin. Také v Klášterci nad Orlicí i 

letos sbory malých zpěváčků radostně oznamovaly,  že se nám narodil Ježíšek. Nebyly to jen děti z 

Orličky, ale tentokrát dokonce přiletěly i Vlaštovičky za Žamberka. Nejtepleji sice nebylo, ale o 
zahřátí i hašení žízně se starali místní hasiči. Pro jistotu jim s organizací vydatně pomáhali učitelé i 

žáci místní školy. A lidí se sešlo víc, než kdyby Konzum zlevnil mandarinky. Načerpali pravou českou 

vánoční atmosféru, sousedsky popovídali třeba u výborného svařáku a klobásky, a pak v dobré náladě 

vyrazili do svých domovů dodělat rychle vše potřebné k tomu, aby Ježíšek přišel také k nim. A tak tedy 
všem, dětem i dospělým, přejeme radostné Vánoce! A čtenářům Orlického deníku dokonce dvojnásob!  

Text a foto: Josef Kvičera 

Redakční kroužek  

Žáci jsou vedeni ke kreativnímu a zodpovědnému přístupu v novinářské činnosti, jejíž 

výsledkem je školní časopis. Hlavní náplní kroužku je seznámení žáků s prací redaktora 

časopisu – tzn. psaní rozhovorů, reportáží, výpisků z odborných článků, úprava článku, 

ilustrace, grafická úprava a korekce textů. Kroužek pracoval v 1. pololetí a výsledkem bylo 

zimní číslo časopisu „Pod lavicí“. Členové redakce se podílejí i na tisku, skládání, distribuci a 

propagaci časopisu po školní budově a na veřejných akcích, kde by o něj mohl být zájem.  
 

Ukázka z obsahu školního časopisu „Pod lavicí“– podzim/zima 2013 

- slovo ředitele školy 
- rozhovor s předsedou školní samosprávy Jakubem Vicanem 

- Jak se Vánoce slaví ve světe 

- Vitamín B? Není jen jeden … 
- Stolní tenis neboli ping-pong 

- seriál o místních rockových kapelách – Archon 

- nové vánoční koledy s Recyklohraním 
- vánoční čtyřsměrka, křížovky, hádanky 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ se na naší škole uskutečnil již potřetí. Letos se jej 

účastnilo 23 žáků. Hned na úvodní schůzce jsme pro děti i rodiče připravily zcela nové úkoly. 

Děti hledaly obrázky, které mezi ostatní nepatří, jednou rukou sestavovaly komín z kostek, 

vázaly mašličku, dokreslovaly řady znaků, hledaly shody a rozdíly, cvičily hbitý jazyk a to 

vše za doprovodu, někdy i pomoci svých rodičů. Ti tak měli možnost posoudit výkon svého 

dítěte, případně zjistit, které oblasti se s dítětem více věnovat. Při následujících schůzkách si 

děti vyzkoušely i skupinovou práci, práci na interaktivní tabuli, navštívili fit centrum a další 

třídy naší školy. Plněním nejrůznějších úkolů rozvíjely své řečové dovednosti, hrubou i 

jemnou motoriku, fonematické uvědomování, početní představy, sebeobslužnost a 

komunikaci. Zvolna se tak seznamovaly s prostředím školy a některými metodami školní 

práce. Svoje snažení děti završily na konci května. Čekala je sladká odměna i malý dárek za 

celoroční snažení. Rodiče pak obdrželi důležité informace o chodu naší školy, školní družiny i 

jídelny a seznam pomůcek, které budou prvňáčci v září potřebovat. Cílem našeho celoročního 

projektu je snaha připravit děti na hladký vstup do základní školy, zbavit je obav z neznámého 

prostředí a seznámit je s jejich budoucími učitelkami.  



Výtvarné soutěže - 1.stupeň                                                                                 

- Příroda kolem nás (Správa NP Podyjí) 

- Požární ochrana očima dětí 2014 

- Od pramene k oceánu (SVČ Bajo Česká Skalice) 

- Domácí mazlíčci (ZUŠ Kladno) 

- Nakresli ideálního učitele (MŠMT) 

- Nech to koňovi, ten má větší hlavu  - Velká pardubická 

- Honzíkova cesta Evropou (Eurocentrum Pardubice) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné soutěže - 2. stupeň 

Jako i každý rok se žáci druhého stupně ve svých hodinách výtvarné výchovy účastnili celé 

řady výtvarných soutěží. Bylo z čeho vybírat, jako každý rok přichází na naši školu celá řada 

soutěží – zejména Soutěž s Prittem, Komenský a my, Vánoce a Betlém, Muzejní Betlém, 

Život pod hladinou, Atlantis soutěž, Sport je radost, Vím co s tím, Sapere soutěž, Od pramene 

k oceánu, Příroda kolem nás, Příběh planety, Evropa ve škole, Evropský rok hudby, 

Zemědělství žije – moderní české zemědělství očima dětí a studentů, Nakresli ideálního 

učitele, Poznáváme svět, Šťastné stáří očima dětí, Nech koňovi, ten má větší hlavu, etc. 

Některých se žáci zúčastnili, ovšem bez výraznějších úspěchů. 

 
 

Informatika, počítačové a internetové soutěže 

- Mezinárodní soutěž Bobřík informatiky www.ibobr.cz 

Soutěž proběhla ve dnech 11. – 15. 11. 2013, zúčastnili se žáci 4., 6., 8.,  

9. ročníku 

Ulovit bobříka se podařilo těmto žákům: 4. třída: Martin Samek,  

Lucie Hrušková, Pavel Kalášek, 5. třída: Matouš Haas, Nela  

Ševčíková, Adéla Luxová, Antonie Faltusová (plný počet bodů,  

vítězka kategorie Mini), 6. třída: Magdalena Kodytková,  

8. třída: Martin Skalický, Jakub Ševčík, Filip Brůna, Martin Sykáček,  

Martina Zavřelová, Jakub Vican, 9. třída: Barbora Bartlová, Jan Randis,  

Jakub Kratochvíl. 

- Počítačová soutěž Kancelářské aplikace (Word, Excel) http://soutez.spse.cz/ 

Soutěže se v Pardubicích zúčastnili žáci 9. ročníku. Nejvýraznějšího úspěchu dosáhla Radka 

Ponková – 5. místo v okresním kole (z 27 soutěžících). 

- Turnaj v piškvorkách http://www.pisqworky.cz 

Dne 8. 10. se uskutečnilo školní kolo, nejlepší žáci sestavili tým pro oblastní kolo 4. 11. 

v Ústí nad Orlicí. Tým Goxo tvořili Jakub Kratochvíl (vítěz školního kola), Jan Randis,  

http://www.ibobr.cz/
http://soutez.spse.cz/
http://www.pisqworky.cz/


Martin Barták, Lucie Řeháková, Filip Brůna. Oblastního kola se účastnilo 85 hráčů z 17 týmů, 

náš tým postoupil ze skupiny mezi 8 nejlepších, pak prohrál ve čtvrtfinále. 

- Soutěž Staň se záchranářem http://www.alik.cz, zapojili se žáci 4. ročníku navštěvující 

nepovinný předmět Informatika. 

- Vědomostní soutěž Najdi, co hledáš http://najdi.seznam.cz, všechna 4 družstva z 6. a 8. 

ročníku dosáhli úspěšnosti 100%, rozhodovali tedy otázky tipovací, do první padesátky 

nejúspěšnějších týmů z celé republiky se dostalo družstvo šesťáků.  

- Finanční gramotnost http://fgsoutez.cz, v rámci výuky se zúčastnili žáci 9. ročníku, do 

okresního kola postoupilo družstvo složené z 3 nejlepších: Jan Randis, Martin Janeček, 

Barbora Bartlová. 

- Test IT Fitness www.itfitness.cz, test absolvovali žáci 8. a 9.ročníku, nejlepších výsledků 

dosáhli Silvie Jadrníčková, Jakub Ševčík, Filip Brůna.  

- Prezentiáda 2014 – mistrovství škol v prezentačních dovednostech http://prezentiada.cz/, 

soutěž si vyzkoušelo družstvo deváťáků ve složení J.Kratochvíl, J.Randis, L.Bartoň.   

- Word, Excel, Powerpoint, HTML, referáty, online testy z informatiky, Callisto, malování, 

základy programování, … 

- Interaktivní testy Alf www.programalf.cz, využití pro všechny předměty i ročníky. Online 

testování, databáze testů, využití i na domácí procvičování, každý žák má svůj účet, přístup 

přes stránky školy http://zsklasterec.cz  - odkaz Alf 

- www.proskoly.cz – licence a přístup pro všechny žáky a pedagogy školy. Testy pro 

nejmenší, Angličtina pro nejmenší, Testy dětských schopností, Paměťové testy, Testy volby 

povolání, Čtenářská gramotnost, Plošné testy nanečisto, Sociometrie, Kvízy 

 

Sportovní aktivity  

V oblasti sportu se snažíme žáky zapojovat do činností nejenom v hodinách tělesné výchovy, 

ale i v rámci mimoškolních aktivit.  S velkým zájmem žáci pravidelně docházejí na kroužek 

sportovních her, nově také na florbal děvčat a šachový kroužek. Škola pořádala během roku 

celou řadu soutěží pro žáky školy i pro veřejnost.  

Největší z nich byla velká sportovní akce pod názvem Klášterecký víceboj. Soutěžilo se v 

disciplínách OVOV, a to v kategoriích dívčích, chlapeckých, smíšených a sourozeneckých 

dvojic. K vítězství mohli pomoci přinést body, ovšem po řádném splnění alespoň poloviny 

disciplín, také rodiče. Poměřování sil probíhalo na šesti stanovištích, kde se běhalo 60 m, 

skákalo do dálky i přes švihadlo, házelo míčkem i medicinbalem a prováděly se sed-lehy. 

Každý člen týmu musel absolvovat tři z těchto disciplín, proto bylo nutné předem promyslet 

taktiku a nominovat toho lepšího v dané sportovní oblasti. Po fyzicky náročném dopoledni 

následovala odpočinková část sportovního dne, a to beseda se dvěma reprezentanty ČR 

v biatlonu. Na besedu navázala sedmá, závěrečná disciplína, kterou tentokrát plnili všichni. 

Jednalo se o běh na 1000 m. Na zajištění této akce se nám podařilo získat grant KÚ 

Pardubického kraje ve výši 8000Kč.  

V průběhu roku jsme se také zapojili do akce Českého olympijského  

výboru Olympijský víceboj. Po včasné registraci jsme jako  

škola obdrželi sportovní vybavení ve výši 5000 Kč a především  

žáci 1. -3. třídy krásné sportovní knížky, které by je měli vést k  

dalšímu sportování. Každý žák obdržel sportovní žákovskou  

knížku s padesáti úkoly, motivované známými postavičkami ze  

čtyřlístku. Děti nadchlo plnění úkolů natolik, že začaly sportovat i  

o přestávkách. Trénovaly skok přes švihadlo, točení obručí, …  

V úkolech budou pokračovat během hlavních prázdnin společně se  

svými rodiči. Cílem tohoto projektu je zapojit děti do  

nejrůznějších sportovních aktivit a vypěstovat v nich návyk  

každodenního pohybu. 

http://www.alik.cz/
http://najdi.seznam.cz/
http://fgsoutez.cz/
http://www.itfitness.cz/
http://prezentiada.cz/
http://www.programalf.cz/
http://zsklasterec.cz/
http://www.proskoly.cz/


 

V rámci okresních soutěží pořádaných AŠSK dosáhlo malého úspěchu družstvo děvčat 4. a 5. 

tříd ve vybíjené, které se vítězstvím v okrskovém kole probojovalo do okresního kola. Žáci se 

i nadále zúčastňovali především soutěží v kolektivních sportech v rámci okresu (především 

florbal a vybíjená). Bohužel nám letos nepřálo počasí a lyžařské závody, ve kterých 

dosahujeme nejlepších výkonů, byly zrušeny. A tak asi největším úspěchem bylo vítězství 

našeho družstva na již tradičním turnaji v T-ball v Žamberku. 

 

Již třetím školním rokem se škola úspěšně zapojila do plnění odznaku OVOV. Na základě 

výsledků ze školního kola se Martin Bílek zúčastnil v září 2013 Republikového finále OVOV 

v Praze na Strahově. V plnění disciplín desetiboje jsme pokračovali i po celý letošní rok. 

Zúčastnili jsme se také okresního kola OVOV, kde naše družstvo zvítězilo a vybojovalo si 

postup do krajského kola. Mezi jednotlivci jsme obsadili hned pět prvních míst v jednotlivých 

věkových kategoriích. V krajském kole družstvo obsadilo pěkné 6. místo a mezi jednotlivci 

Lucka Hrušková a Zdeněk Kalous (kategorie 2004) vyhráli, Jakub Vlk (2000) obsadil 2. místo 

a Dominik Bílek (2001) a Martin Barták (1999) 3. místo. První čtyři jmenovaní si svými 

výkony vybojovali i postup na Republikové finále. 

 

Plavecký výcvik – 1. stupeň 

Druhý školní rok jsme jezdili do plavecké školy DORKA v Rychnově nad Kněžnou. Pro děti 

to bylo po loňském roce již známé místo. Po domluvě s vedením plavecké školy měli žáci 

zařazenou výuku podle jejich výkonosti ve družstvech. Někteří se plavecký styl učili, jiní 

zdokonalovali. V průběhu lekcí měli zařazen tobogán a v poslední lekci soutěžili, hráli vodní 

hrátky a také relaxovali. Na závěr byli odměněni plaveckým vysvědčením a fotkou s 

vodníkem. Dětské hodnocení - bylo to super. 

 

Plavecký výcvik – 2. stupeň 

Pro žáky druhého stupně jsme organizovali dvě lekce plavání v bazénu v Rychnově nad 

Kněžnou. Žáci měli možnost zdokonalovat všechny plavecké styly, vyzkoušeli i plavání na 

čas, skoky do vody, vodní záchranu, ale i vodní trampolínu nebo tobogán. Mezi žáky 2. 

stupně byl o lekce plavání velký zájem a bude je proto opakovat i nadále.  

 

Lyžařský výcvik 

Lyžařský výcvik pro žáky 7. třídy letos pro malý počet žáků v této třídě nebyl v plánu, žáci 

pojedou příští školní rok společně s žáky budoucí sedmé třídy. Vzhledem k velmi špatným 

sněhovým podmínkám se pak neuskutečnil ani zimní sportovní den. Nezbývá než věřit, že 

příští zima bude pro zimní sporty příznivější.  

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika. Nově jsme mezi témata 

zařadili i cíl, který je věnován speciálně problematice ochrany zdraví a životů při 

každodenních rizikových situacích i mimořádných událostech. Praktická cvičení se 

zaměřovala především na poskytování první pomoci, předcházení rizikovým situacím v 

dopravě a v dopravních prostředcích, přežití v přírodě, orientace a mnoho dalších. Žáci 

2. stupně rovněž navštívili stanici Hasičského záchranného sboru a Zdravotnické 

záchranné služby v Ústí nad Orlicí.  

 



Enviromentální výchova, Recyklohraní 

 

Naše škola i nadále získává body plněním úkolů školního recyklačního programu MŠMT ČR 

Recyklohraní. Další body jsme získali za sběr vysloužilých elektrozařízení a baterií 

uspořádaného na podzim a na jaře. Celkový počet získaných bodů je patrný z tabulky: 

 

datum  počet bodů úkol 

4. 12. 2013  297 Sběr elektrozařízení 

24. 1. 2014  510 Cesta kolem světa 

14. 3. 201  25 Sběr tonerů 

3. 4. 2014  105 Sběr baterií 

8. 4. 2014  250 Enigma 

3. 6. 2014  966 Sběr elektrozařízení 

Celkem k 30.6.2014  2153  

  

Úkol „Cesta kolem světa“ nám pomohl objasnit, co všechno mohl mobil, počítač, tiskárna 

nebo třeba žehlička „vidět“ cestou ke svému vzniku, odkud se berou různé suroviny na 

výrobu jednotlivých součástek a jak by mohly různé elektrospotřebiče vypadat po své 

recyklaci. Do plnění tohoto úkolu se zapojilo hned několik tříd a učitelů. Osmáci hledali na 

internetu naleziště chemických prvků, ze kterých jsou vyráběny jednotlivé elektrosoučástky. 

Sedmáci potom podle nalezených údajů sestavili mapu míst, odkud k nám „přicestovaly“ 

jednotlivé součástky, ze kterých je sestaven běžný počítač. Deváťáci počítali, kolik energie je 

možné ušetřit recyklací 10 starých notebooků. Žáci na prvním stupni se prostřednictvím 

pohádky „Jak šli mobil, tiskárna a žehlička do světa“ seznamovali s možnostmi recyklace 

elektrozařízení a sami pak vymýšleli nová řešení. 

V březnu pracovali žáci 1. Stupně na úkolu s názvem Enigma. Tento úkol se týkal zdrojů 

světla. Přemýšleli jsme, který zdroj světla je nejšetrnější k životnímu prostředí, do jakého 

kontejneru patří žárovka a jak správně naložit s vysloužilou zářivkou. Ukázali jsme si, jakým 

historickým vývojem prošel vzhled žárovky. Nejzábavnější byla poslední část úkolu: tvořili 

jsme modely žárovek, jak asi budou vypadat v budoucnosti…  Vznikla celá řada úžasných 

výtvorů. A protože do Recyklohraní posíláme k vyhodnocení pouze fotografie, vystavili jsme 

zmíněné modely žárovek budoucnosti v našem novém Ekokoutku.  

Ekokoutek je místo v naší škole, kde je trvale umístěn EKOKODEX  – 10 pravidel trvale 

udržitelného života, se kterými se před časem seznámili všichni žáci i zaměstnanci školy a 

která se snažíme dodržovat nejen ve škole. Dále jsou zde vystavována různá díla žáků, která 

vznikají v rámci environmentální výchovy, např. při plnění úkolů do Recyklohraní.   

 

Biologická olympiáda 

Ve školním roce 2013/14 se do řešení BiO pustila jediná žákyně – Martina Zavřelová z osmé 

třídy. Protože neměla soupeře, místní kolo pouze absolvovala a postoupila rovnou do 

okresního kola. Ovšem účast v okresním kole BiO je podmíněna vypracováním vstupního 

úkolu. Martina si vybrala téma „ Pokusy s rostlinnými barvivy“ a vyzkoušela si tak práci 

skutečného vědce: provedení praktického pokusu, záznam vlastních výsledků, vyhledání 

informací a zpracování závěrečné písemné práce. Za zpracování vstupního úkolu získala 

Martina téměř plný počet bodů (9,5 z 10 možných), a i když v ostatních disciplínách 

okresního kola nebyla příliš úspěšná, patří ji pochvala za reprezentaci naší školy ve 

48.ročníku Biologické olympiády. 

Mineralogická olympiáda 

13. 5. se účastnili dva žáci 9. třídy (Jan Randis a Martin Janeček) regionálního kola 

mineralogické olympiády v České Třebové. Chlapci soutěžili v kategorii A (do 16ti let) se 

žáky  ZŠ a gymnazií z Českých Budějovic, Chrudimi a škol našeho okresu. Mezi 31 účastníky 

skončil J.Randis na 16. a  M.Janeček na 21 - 23. místě. 



Matematické soutěže, Pythagoriáda 

Žáci 6. ročníku se zúčastnili školního kola Pythagoriády. 

 

Charitativní činnost 

Každoročně se zapojujeme do pomoci občanským sdružením jako je např. Život dětem, fond 

Sidus. Vybrané prostředky za koupi předmětů jdou zejména na pomoc nemocným a 

handicapovaným.  

září – říjen: Fond Sidus (Dinopark + značky) vybráno 741,- Kč 

říjen – prosinec: Život dětem (srdíčka, magnetky) vybráno 975,- Kč 

leden – únor: CPK – CHRPA – hiporehabilitace vybráno 75,- Kč 

 

Školní samospráva 

Předsedou školní samosprávy byl Jakub Vican (8.ročník), volby proběhly v říjnu 2013, 

schůzky probíhaly cca 1 x za měsíc. Žáci spolu s ředitelem školy řešili mimo jiné zajištění 

projektového dne, možnost navštěvovat fitcentrum, Wi-Fi připojení ve škole, netradiční den 

ve školní jídelně, stolní fotbal ve třídách, zájezd na sportovní utkání, zahraniční zájezd 

(Dážďany, Liberec 2. – 3. 5.), sportovní turnaje, Den bez lavic, školní výlet, školní rádio, 

budování školního areálu, web školy, barevné dny (proběhlo jich celkem pět: zelený, červený, 

modrý, bílý, žluto-oranžový), atd. 

 

Školní družina 

Školní družina byla i letos plně obsazena, zejména žáky 1. a 2. ročníku. Vytvářela podmínky 

pro odpočinek, relaxaci a zájmové činnosti, nabízela dětem hru na flétnu, výtvarný kroužek, 

sportovní a pohybové hry, pobyt v přírodě – vycházky a výlety do okolí. Podílela se na 

výzdobě školy, kde využívala výsledky své tvořivosti. V prosinci uspořádala vánoční besídku 

pro rodiče s občerstvením. Účastnila se sportovních soutěží pořádaných školou. Pořádala 

výlety do sport areálu v Českých Petrovicích. Uspěla jsme ve výtvarné soutěži „Zemědělství 

očima dětí“. Jaro věnovala nácviku hudební Jarní pohádky, s kterou vystoupila na Jarním 

festivalu v Klášterci. 

3. 4. na zemědělské výstavě (Tech Agro) v Brně převzala škola ocenění žákyň Černochové a 

Krejsové. Jejich výkresy ve výtvarné soutěži „Zemědělství očima dětí“ byly vybrány z 200 

mezi 10 nejlepších a oceněny.  

 

Školní zahrada, léčivé byliny, geologie 

Součástí školy je i přírodní zahrada. Slouží nejen k výuce pěstitelství, ale i k výuce dalších 

předmětů, především v učebně v přírodě, v pergole, ale i ke hrám a odpočinku. Letos se 

podařilo dokončit rekonstrukci skalky i výměnu štěpků pod ovocnými dřevinami. Žáci i letos 

vypěstovali sadbu květin do truhlíků před školou. Daří se zajistit péči o pozemek v době 

prázdnin. Škola zapojila zahradu do 2 soutěží - Školní zahrada a Naše zahrada hrou. 

 

Na škole je organizován sběr léčivých bylin. V 1. pololetí roku 2014 žáci odevzdali 38 kg 

léčivek, převážně pomerančové kůry a tím si vydělali 465 korun. 

Na podzim 2013 byl v našem kraji ukončen dvouletý projekt Geovědy, kterého se účastnila i 

naše škola. Účastníci získali přehled o geologii kraje a škola obdržela do dlouhodobé 

zápůjčky kvalitní sbírky nerostů a hornin. 

 

Šachový kroužek 

Ve školním roce 2013/2014 pracoval šachový kroužek pravidelně vždy v pátek za průměrné 

účasti žáků 1. až 7. třídy v počtu 20 zájemců o královskou hru. Navázal tak již na zahájení 

výuky šachu na škole od března 2013 a těšil se značnému zájmu dětí. Kroužek je velmi dobře 

podporován vedením školy a v současné době disponuje magnetickou tabulí, vlastní tři 

šachové soupravy a dvoje digitální hodiny. 



Od března 2013 se žáci zapojili do soutěží v rámci Pardubického kraje a tak si mohli ověřit 

své znalosti se soupeři mnoha škol a šachových oddílů. Absolvovali již na 20 turnajů a 

dosáhli často velmi dobrých výsledků. Do turnajů byli nominováni hráči, u kterých byl 

předpoklad, že se v silné konkurenci neztratí. Školu reprezentovali tito hráči: Matouš Haas, 

František Hebr, Patrik Michalička, Jiří Zlatník, Lucie Kotizová, Gabriela Obermajerová, 

Žaneta Břízová, Samuel Novotný, Tereza Suchodolová, Marie Černochová, Vojtěch Toman, 

Zbyněk Kotiza a Richard Plevák. 

K největšímu úspěchu patří postup do krajského finále přeboru škol  

1. až 5. tříd okresu Ústí nad Orlicí, který se konal v Lanškrouně  

12. 11. 2013. ZŠ Klášterec nad Orlicí nastoupila v sestavě: Hebr, Haas,  

Břízová a Michalička. 6. 12. 2013 na krajském finále v Poličce  

obsadila škola celkové 7. místo ze všech ZŠ v Pardubickém kraji!  

V kategorii dívek si přivezly medaile: Kotizová Lucie - 3.místo  Orlická  

šachovnice Ústí.n.O., Suchodolová Tereza - 3.místo Svitavy,  

Obermajerová Gabriela - 2.místo Chvaletická šachová olympiáda. 

S ohledem na možnost startovat v turnajích organizované jednotlivými  

šachovými svazy je již 7 žáků registrováno v rámci Šachového svazu 

ČR v oddíle K.a.s. Kunvald. 

V srpnu 2014 se 3 žáci – Hebr Fr., Haas M. a Zlatník J. zúčastní šachového tábora v Deštném 

v Orlických horách, který pořádá Královéhradecký šachový svaz. K šachovému růstu jim jistě 

napomohou renomovaní trenéři (J.Nun, býv. reprezent .trenér mužů ČR a M.Petr 

mmj.moderátor pořadu „V šachu „ ČT sport). 

Pro školní rok 2014/2015 se škola zapojí do projektu „Šachy do škol“, který připravil ŠS ČR 

ve spolupráci MŠMT. 

Velké poděkování za vedení kroužku patří panu Eduardu Dvořákovi! 

 

 

Projektový den 

Poslední květnový čtvrtek patřil na naší škole řemeslům. V rámci týdne bez lavic si žáci 8. a 

9. ročníku pro své mladší spolužáky připravili 8 stanovišť, na nichž jim během 30 minut 

přestavili zvolená řemesla a povolání. Zadání skupinového úkolu znělo Řemesla dříve a 

dnes. Výběr řemesel jsme nechali na žácích, s obsahem a formou jsme jim pomohli buď my, 

učitelé, nebo mohli požádat o pomoc odborníky v daných oblastech. Proto do školy zavítal 

např. p. Lux, nástrojař, nebo p. Sklenář, hajný.  

Děti se tedy během dopoledne seznámily s prací kadeřnic, kuchařů, cukrářů, nástrojařů, 

instalatérů, automechaniků, dráteníků a hajných. Na jednotlivých stanovištích obvykle žáci 

nejen pasivně přijímali informace o historii řemesla a jeho dalším vývoji, ale především si 

vyzkoušeli, co daná práce obnáší. A proto se učili nové účesy, smažili palačinky, tvořili 

„marcipánové“ kytičky z modelíny a zdobili si svůj muffin, soutěžili v hbitosti prstů, když 

šroubovali matičku na šroubek a zase zpět, sestavovali sifon a stříhali plastové trubky, 

montovali komponenty z Merkuru, tvořili kytičku z drátků a soutěžili ve znalostech 

z myslivosti. 

Celé řemeslné dopoledne proběhlo hladce. Mladší žáci si vyzkoušeli řadu zajímavých činností 

a upřesnili si své představy o daných povoláních, ti starší se zase ocitli v pozici vyučujícího a 

zjistili určitá fakta – jak důležitá je důkladná příprava, jak těžké je zaujmout své posluchače, 

jak nezbytná je trpělivost při výkladu a výuce atp.  

Projekt přinesl řadu důležitých zjištění nejen žákům, ale i nám, učitelům. Díky zpětné vazbě 

formou ankety ty starší potěšila buď chvála, anebo dostali podněty k zamyšlení. My, 

vyučující, jsme zjistili, k čemu máme žáky více vést a co s nimi ještě lépe procvičovat – u 

některých zodpovědnost za svůj podíl práce, u jiných způsob presentace, další potřebují 

dospět k vyšší míře samostatnosti. Ale celkově si všichni, kteří na projektu participovali, 

zaslouží velkou pochvalu.    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další aktivity 

Mezi další akce patřil Den Země, Den bez lavic, stopovaná, kurz dopravní výchovy, Den 

matek, školní výlety, zájezd do zahraničí (Drážďany), Sraz miláčků, závody na 

kolečkových bruslích, turnaj v T-ballu, Hlemýžď pohár, Halloween, Mikuláš, Mikulášské 

házení, čertovské hry a vánoční besídky, kytarová přehrávka, zapojení do projektu Rodiče 

vítáni (Škola otevřená rodičům, rodiče otevření škole), žáci 9. ročníku vydali Almanach a 

v obci vystavili tablo, spolu s SRPDŠ jsme pořádali školní ples, zpívání pod vánočním 

stromem, Festival pěveckých sborů, žáci 1. ročníku se zapojili do projektu Zdravé zoubky, 

žáci 3. – 5. ročníku se zúčastnili akce spojené se soutěží „Otevírání Zemské brány 2014“, 

exkurze u HZS Ústí nad Orlicí (9. 10.), kurz sebeobrany (17. 10. a 6. 11.), cvičení v přírodě 

(22. 10.), Technohrátky Žamberk – 8. a 9. ročník (12. 11.), Technohrátky Králíky – chlapci 7. 

a 8. ročník (20. 5.), Klášterecký víceboj + charitativní koncert pro Lukáše Kalouse (19. 6.) a 

mnohé další. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky. Dlouhodobým problémem z hlediska 

financování je menší počet žáků, dále pak jejich nízká motivace k lepším studijním 

výsledkům.  

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2013/2014 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům.  


